
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

(МБОУ «СОШ № 7») 

 

ПРИКАЗ 
 

г. Нефтеюганск 

29.08.2024 № 469 
 

 

«Об утверждении Плана организационных и практических мер по 

профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, формированию навыков здорового образа жизни, созданию благоприятных 

условий для самореализации обучающихся в МБОУ «СОШ № 7» на 2024-2025 

годы» 

 

Во исполнение протокола заседания Антинаркотической комиссии Ханты – 

Мансийского автономного округа – Югры от 13.09.2023 №3, приказа департамента 

образования администрации г.Нефтеюганска от 26.09.2023 № 651-п «Об 

утверждении Плана организационных и практических мер по профилактике 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

формированию навыков здорового образа жизни, созданию благоприятных условий 

для самореализации обучающихся в образовательных организациях города 

Нефтеюганска на 2023-2024 годы», в целях профилактики употребления 

наркотических средств и ПАВ несовершеннолетних обучающихся, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План организационных и практических мер по профилактике 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

формированию навыков здорового образа жизни, созданию благоприятных условий 

для самореализации обучающихся в МБОУ «СОШ № 7» на 2024-2025 годы (далее – 

План), согласно приложению 1. 

2.Назначить ответственным за исполнение Плана, в соответствии с 

приложением 1 к настоящему приказу заместителя директора по УВР Н.В.Зотову. 

3.Педагогам-психологам (Морозовой Т.Н., Мещеряковой Р.Х.) и социальному 

педагогу (Поповой М.Ю.): 

3.1.обеспечить исполнение Комплексного плана; 

3.2.предоставление отчета о реализации Комплексного плана в срок до 15 

декабря (2023, 2024, 2025 годы) и до 15 июня (2024, 2025 годы) в отдел комплексной 

безопасности департамента (С.В. Савкин) на электронный адрес otdel_otob@mail.ru 

в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу. 

mailto:otdel_otob@mail.ru


4.Классным руководителям (1-11 кл.) обеспечить выполнение следующих 

пунктов Комплекса плана (приложение 1): п.10, п.14, п.16 согласно приложению 1. 

5.Педагогам –организаторам (Усачевой З.М., Зеновой А.В.) обеспечить 

выполнение плана согласно приложению 1. 

6.Секретарю учебной части содержание настоящего приказа довести под 

роспись работникам, перечисленным в настоящем приказе. 

7.Контроль по исполнению приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                               Е.О.Куанышев 

 

  



3 

 

Приложение 1 к приказу МБОУ «СОШ № 7» 

от 29.08.2024 № 469 

План  

организационных и практических мер по профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, формированию навыков здорового образа жизни, созданию благоприятных условий для 

самореализации обучающихся в МБОУ «СОШ № 7» на 2024-2025 годы 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия* Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Предполагаемый результат 

1 2 3 4 5 

1. Организация участия во 

Всероссийском конкурсе на лучший 

методический материал по теме 

незаконного потребления наркотиков 

среди обучающихся образовательных 

организаций 

в течение 

учебного года 

2024-2025 гг. 

Заместитель директора по 

УВР, педагог-психолог, 

социальный педагог 

Выявление лучших методических 

практик (материалов) по теме 

незаконного потребления наркотиков 

среди обучающихся образовательных 

организаций 

2. Организация и проведение встреч с 

представителями органов 

здравоохранения, военной юстиции, 

правоохранительных органов и 

религиозных объединений, в целях 

формирования у обучающихся 

стойкого мотивированного отказа от 

незаконного потребления наркотиков, 

формирование позитивных установок 

следования принципам здорового и 

безопасного образа жизни 

в течение 

учебного года 

2024-2025 гг. 

Заместитель директора по 

УВР, педагог-психолог, 

социальный педагог 

Повышение уровня информированности 

обучающихся об ответственности за 

незаконное потребление, пропаганду 

незаконного потребления наркотиков и 

участие в их незаконном обороте 

3. Организация и проведение правового 

лектория для обучающихся и их 

родителей (законных представителей) 

(проведение классных часов и бесед, 

в течение 

учебного года 

2024-2025 гг.. 

Заместитель директора по 

УВР, социальный педагог 

Повышение уровня информированности 

о формировании законопослушного 

поведения и навыков цифровой 

безопасности у обучающихся в целях 



4 

 

родительских собраний) предотвращения их вовлечения в 

незаконный оборот наркотических 

средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, в том числе в цифровой 

среде 

4. Проведение физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

мероприятий в сфере туризма, 

направленных на формирование 

здорового образа жизни, изучение 

традиций, культуры, природы 

региона, в том числе с привлечением 

знаменитых спортсменов, медийных 

лиц, представителей коренных 

малочисленных народов Севера, 

носителей традиционной культуры 

в течение 

учебного года 

2024-2025 гг. 

Заместитель директора по 

УВР, педагог-психолог, 

социальный педагог, учитель 

по физической культуре, 

педагог-организатор 

Привлечение обучающихся к занятиям 

физической культурой, спортом, 

туризмом 

5. Реализация мероприятий «Движение 

первых», совместно с Российским 

движением детей и молодежи 

в течение 

учебного года 

2024-2025 гг. 

Педагог-организатор Вовлечение обучающихся в общественно 

значимую деятельность 

6. Организация занятий физической 

культурой и спортом обучающихся в 

рамках деятельности школьных 

секций и школьных спортивных 

клубов  

в течение 

учебного года 

2024-2025 гг. 

Заместитель директора по 

УВР 

Привлечение обучающихся к занятиям 

физической культурой, спортом 

7. Организация размещения в средствах 

массовой информации, а также 

информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет материалов, направленных 

на формирование у обучающихся 

устойчивого непринятия незаконного 

потребления наркотиков 

в течение 

учебного года 

2024-2025 гг. 

Педагог-психолог. 

социальный педагог 

Повышение уровня информированности 

обучающихся и населения 



5 

 

9. Проведение занятий с обучающимися 

образовательных организаций: 

«Управление стрессом и развитие 

стрессоустойчивости»; 

«Основы и техники саморегуляции»; 

психопрофилактические занятия, 

сеансы психологической 

саморегуляции 

Ноябрь 2024г., 

февраль – март, 

2025(9,11 кл.) 

По запросу 

Педагог-психолог, 

социальный педагог 

Снижение уровня психологической 

нагрузки на обучающихся 

10. Развитие системы раннего выявления 

незаконных потребителей наркотиков 

среди детей и молодежи: 

- проведение социально-

психологического тестирования лиц, 

обучающихся в 

общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных 

организациях, а также в 

образовательных организациях 

высшего образования; 

- ежегодный профилактический 

медицинский осмотр обучающихся, 

диспансеризация обучающихся 

сентябрь-

декабрь  

2024 гг. 

 

 

Заместитель директора по 

УВР, педагог-психолог, 

социальный педагог, 

Классные руководители (сбор 

согласий, обеспечение явки) 

Раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 

 

 

 

Снижение первичных проб употребления 

наркотических и психотропных веществ 

11. Развитие добровольческого 

(волонтерского) движения по 

пропаганде здорового образа жизни, в 

том числе взаимодействие с 

общественными организациями по 

реализации мероприятий 

в течение 

учебного года 

2024 - 2025 гг. 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

организациями 

Вовлеченность обучающихся 

общественно значимую деятельность, 

направленную на формирование 

позитивных установок следования 

принципам здорового и безопасного 

образа жизни 

12. Организация курсов повышения 

квалификации специалистов 

образовательных организаций 

«Профессиональная компетентность 

специалистов в профилактике 

в течение 

учебного года 

2024 - 2025 гг. 

Заместитель директора по 

УВР 

Повышение профессионального уровня 

сотрудников образовательных 

организаций 



6 

 

асоциального и аддиктивного 

поведения несовершеннолетних» 

13. Проведение Межведомственной 

комплексной оперативно-

профилактической операции  

«Дети России» 

по отдельному 

плану, 

утвержденному 

МВД РФ  

 

Заместитель директора по 

УВР, педагог-психолог, 

социальный педагог 

Проведение разъяснительной работы с 

несовершеннолетними о вреде 

потребления наркотиков, а также об 

ответственности, предусмотренной 

законодательством Российской 

Федерации за их незаконный оборот. 

Спортивные и просветительские 

мероприятия, направленные на 

формирование негативного отношения к 

потреблению наркотиков в молодежной 

среде 

14. Организация досуга 

несовершеннолетних обучающихся в 

каникулярный период 

в течение 

учебного года 

2024 - 2025 гг. 

Классные руководители Снижение количества 

несовершеннолетних обучающихся не 

охваченных досугом в каникулярный 

период 

15. Организация информирования 

обучающихся о круглосуточной 

работе детского «телефона доверия» с 

единым общероссийским 

телефонным номером 

в течение 

учебного года 

2024 - 2025 гг. 

Педагог-психолог  Снижение уровня психологической 

нагрузки на обучающихся 

16. Проведение акций, направленных на 

формирование здорового образа 

жизни 

в течение 

учебного года 

2024 - 2025 гг. 

Педагог-организатор, педагог-

психолог, социальный 

педагог, классные 

руководители. 

Привлечение обучающихся к занятиям 

физической культурой, спортом 

1. План организационных и практических мер разработать с учетом письма департамента от 16.06.2022 № ИСХ.ДОиМП-01-17-4426-2 

«О направлении Методических рекомендаций». 

  2.Планировать проведение мероприятий с учётом санитарно-эпидемиологической обстановки (очный формат, онлайн формат с 

использованием сервисов ZOOM, TeamViewer, GoogleMeet и т.д.). 



7 

 

 

 

Приложение 2 к приказу МБОУ «СОШ № 7» 

от 29.08.2024 № 469 

Отчет  

об исполнении Плана организационных и практических мер по профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, формированию навыков здорового образа жизни, созданию благоприятных условий 

для самореализации обучающихся в образовательных организациях города Нефтеюганска на 2023-2024 годы 

 № 

п/п  

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Количество участников Описание мероприятия 

 

1 2 3 4 5 

     

     

     

  
 



 

Лист согласования 

с проектом приказа МБОУ «СОШ №7» 

 

 «Об утверждении Плана организационных и практических мер по 

профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, формированию навыков здорового образа жизни, 

созданию благоприятных условий для самореализации обучающихся в 

МБОУ «СОШ № 7» на 2024-2025 годы» 

. 

1.Визы: 

Заместитель директора по УВР  Н.В.Зотова. 

Заместитель директора по УВР  Н.В.Крохалева. 

 

2.Приказ разработан: педагогом-психологом Морозовой Т.Н., тел 276393 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

  



 

Лист ознакомления 

с проектом  приказа МБОУ «СОШ №7» 

от 29.08.2024 № 469 

«Об утверждении Плана организационных и практических мер по 

профилактике незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, формированию навыков здорового образа жизни, 

созданию благоприятных условий для самореализации обучающихся в 

МБОУ «СОШ № 7» на 2024-2025 годы» 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Ознакомлен  Дата Подпись 

1.  Морозова Т.Н. Педагог-психолог    

2.  Мещерякова Р.Х. Педагог-психолог    

3.  Попова М.Ю. Социальный педагог    

4.  Усачева З.М. Педагог-организатор, 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

организациями 

   

5.  Рахматуллина В.А.  Классный руководитель    

6.  Богатурова Н.Ф. Классный руководитель    

7.  Кутлушина Г.З. Классный руководитель    

8.  Минина О.Н. Классный руководитель    

9.  Лютина Т.Г. Классный руководитель    

10.  Габдинова З.Ф. Классный руководитель    

11.  Плотникова О.В. Классный руководитель    

12.  Мещерякова Р.Х. Классный руководитель    

13.  Рахимгулова А.Б. Классный руководитель    

14.  Ибатуллина Д.И. Классный руководитель    

15.  Слабышева Л.А. Классный руководитель    

16.  Кузнецова А.С. Классный руководитель    

17.  Комарова Ю.А.  Классный руководитель    

18.  Литвинова Е.Г. Классный руководитель    

19.  Аминова Э.А. Классный руководитель    

20.  Кораблева М.А. Классный руководитель    

21.  Десятова Ю.В. Классный руководитель    



 

22.  Галиева Р.Ф. Классный руководитель    

23.  Вершинина Л.Я. Классный руководитель    

24.  Волкова Н.Е. Классный руководитель    

25.  Самигуллина О.Ф. Классный руководитель    

26.  Павлова И.С. Классный руководитель    

27.  Самигуллина О.Ф. Классный руководитель    

28.  Мурзабаева Г.М. Классный руководитель    

29.  Тюлькина Л.Н. Классный руководитель    

30.  Агафонова Е.В. Классный руководитель    

31.  Сагитдинова Р.М. Классный руководитель    

32.  Темишева М.М. Классный руководитель    

33.  Крохалева Н.В. Классный руководитель    

34.  Крылова А.В. Классный руководитель    

35.  Ибрагимова А.А. Классный руководитель    

36.  Гильманов Л.Х. Классный руководитель    

 


		2024-08-29T22:01:30+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7"




